4

Дело №5-62-518/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 ноября 2021 года                                                                   пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	Купину Л.В. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №РК (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов 00 минут Купина Л.В., по адресу: Республика Крым, Ленинский район,   (данные изъяты)   осуществляла незаконную продажу алкогольной продукции, то есть товаров, свободная реализация которых запрещена или ограничена законом. Таким образом, Купина Л.В. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 14.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Купина Л.В. не явилась. О дате, времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом. В суд поступило заявление о рассмотрении дела в её отсутствие, с протоколом согласна, просит назначить минимальное наказание.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
На основании изложенного, с учетом поступившего ходатайства, судья считает возможным рассмотреть дело  в отсутствие Купиной Л.В.
Исследовав письменные документы, имеющиеся в материалах дела, оценив все доказательства по делу в их совокупности,  судья приходит к следующему.
Статья 14.2 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Указом Президента РФ от 22.02.1992 г. № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» утвержден перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена.
Объективная сторона правонарушения характеризуется активным действием (бездействием) и выражается в несоблюдении правил торговли путем незаконной продажи товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
Предметом правонарушения выступают товары (иные вещи), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
Под ограничением свободной реализации товаров понимается их реализация только при условии выполнения требований, установленных специальными правилами, утвержденными на основании закона.
Правонарушение, предусмотренное ст. 14.2 КоАП РФ, образует формальный состав и считается оконченным в момент предложения к продаже товара (иных вещей), на которые установлен запрет или ограничение. При этом цели и мотив совершения правонарушения не влияют на назначение санкции.
Субъективная сторона правонарушения характеризуется виной в форме прямого умысла.
 Как усматривается из материалов дела, 10 июня 2021 года в 10 часов 00 минут Купина Л.В., по адресу: Республика Крым, Ленинский район, с. Набережное, ул. Пахомова, дом 9 осуществляла незаконную продажу алкогольной продукции, то есть товаров, свободная реализация которых запрещена или ограничена законом.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении №РК (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 2); определением о возбуждении дела об административном правонарушении от (данные изъяты) года (л.д. 3); рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Ленинскому району Абдулкадирова Э.Ф. от (данные изъяты) года (л.д. 4); признательными объяснениями Купиной Л.В. от (данные изъяты) года (л.д. 5); протоколом изъятия вещей и документов с фототаблицей от (данные изъяты) года (л.д. 8-10); объяснениями Горб А.В. от (данные изъяты) года (л.д. 11); объяснениями Короткова В.В. от (данные изъяты) года (л.д. 12).
На основании изложенных доказательств полагаю, что вина Купиной Л.В. установлена и в её действиях содержится состав правонарушения, предусмотренный ст.14.2 КоАП РФ, то есть незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
 При назначении административного наказания Купиной Л.В. судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Как смягчающие административную ответственность обстоятельства судья учитывает признание Купиной Л.В. своей вины, выраженное в заявлении в суд.
Отягчающих обстоятельств мировым судьей не установлено.
В соответствии с частью 3 статьи 29.10 КоАП РФ, в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации.
В силу части 3 статьи 3.7 КоАП РФ не является конфискацией, изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота и подлежащих обращению в доход государства или уничтожению.
Согласно части 1 статьи 25 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов подлежат этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если они реализуются: без соответствующих лицензий, за исключением случая, предусмотренного пунктом 5 статьи 20 настоящего Федерального закона; без соответствия государственным стандартам и техническим условиям; без документов, подтверждающих легальность производства и (или) оборота такой продукции.
В судебном заседании установлено, что изъятая алкогольная продукция реализовывалась не надлежащим (физическим) лицом в отсутствие документов, подтверждающих легальность производства и оборота такой продукции, без соответствия государственным стандартам и техническим условиям, при этом доказательств обратного Купиной Л.В. не представлено и мировым судьей не установлено.
 При таких обстоятельствах изъятая протоколом об изъятии вещей и документов от 10.06.2021 года алкогольная продукция на основании п. 2 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ подлежит уничтожению как вещи, изъятой из оборота, согласно положениям ст. 26 ФЗ РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
Обстоятельств, влекущих прекращение производства по делу, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, не имеется.
Срок давности привлечения к административной ответственности, регламентируемый статьей 4.5 КоАП РФ, не истек.
        С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности Купиной Л.В., которая ранее к административной ответственности не привлекалась, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения ею новых административных правонарушений, судья считает назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
Спиртосодержащая продукция в количестве (данные изъяты)  бутылка емкостью (данные изъяты) литра, изъятая проколом изъятия вещей и документов от (данные изъяты) года у Купиной Л.В. по адресу: (данные изъяты) , и хранящаяся в ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым  подлежит уничтожению.
         На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Купину Л.В.  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей.
         Штраф подлежит уплате на реквизиты:
Юридический и почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН  1149102019164
Банковские реквизиты:
получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь
ИНН   9102013284,  КПП  910201001,   БИК  013510002
единый казначейский счет  №40102810645370000035,
казначейский счет   №03100643000000017500,
лицевой счет №04752203230 в УФК по  Республике Крым,
код   Сводного реестра  35220323,      ОКТМО  35627000,
КБК  82811601143010002140,      УИД   91RS0014-01-2021-002651-73,
назначение платежа: административный штраф по делу №5-62-518/2021 в отношении Купиной Л.В.
Изъятую алкогольную продукцию –одну пластиковую бутылку объемом 0,5 литра с содержанием жидкости прозрачного цвета с резким запахом алкоголя, находящуюся на хранении в ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), уничтожить после вступления постановления в законную силу.
Акт об уничтожении направить мировому судье.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья                                                                   Н.А. Ермакова